
8. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 14 1

MISTROVSTVÍ SVĚTA 2016

KARJAKINOVO TAŽENÍ

KOUPÍTE?

Trh dneška nabízí nepřeberné 
množství šachových souprav vyro-
bených z kdečeho. Aby konkrétní 
šachová souprava v dnešní době 
zaujala, musí být buď vyrobena 
z neobvyklého materiálu, či být 
výjimečného zpracování nebo veli-
kosti, anebo musí být velmi drahá. 
Proslulý aukční dům Sotheby’s vsa-
dil na stáří. V průběhu dubna nabí-
zí starobylé, ze slonoviny, křišťálu 
či alabastru vyřezávané a velmi 
vzácné sady ze soukromé sbírky 
zesnulého německého velmistra 
Lothara Schmida, jehož šachová 
kariéra vrcholila na konci 60. a po-
čátkem 70. let, a i když měl na svém 
kontě významné šachové úspěchy, 
jeho jméno je známé především 

díky jeho roli hlavního rozhodčího 
v legendárním zápase o mistra svě-
ta mezi Borisem Spasským a Bobby 
Fischerem v roce 1972. Některé 
kousky z jeho sbírky jsou více než 
tisíc let staré a pochází z dob Os-
manské říše. 

ŠKATULATA, ŠKATULATA, HEJBEJTE SE!

Joanna Woreková

Od prvního dubna 
nově figurují na 
listině členů Šacho-
vého svazu ČR dva 
významní hráči. 
Kromě přestupu 
slovenského velmis-
tra Petera Michalíka, 

o kterém jsme informovali v minulých 
číslech, posílala také ženská šachová 
špička. Té teď s elem 2342 dominuje 
třicetiletá Polka WGM Joanna Wore-
ková, přítelkyně českého velmistra 
Zbyňka Hráčka. Pokud se jí všechny 
partie budou dařit tak jako ta na ME 
žen 2010 proti favorizované Belle Kho-
tenashviliové, získala česká ženská 
reprezentace významnou posilu.

pokračování na straně 2

Vyzyvatelem mistra světa Mag-
nuse Carlsena se stal jeho souput-
ník a vrstevník Sergej Karjakin. 
Navzdory prognózám prokázal 
v Turnaji kandidátů nejlepší vý-
kon, ocelové nervy a cílevědomost 
a Rusko má nyní díky němu opět 
šance na navrácení titulu šam- 
piona. Kdo je v zápase favoritem 
a kdo vlastně je Sergej Karjakin?

pokračování na straně 10

APRÍL NA  
ŠACHOVÝCH 
SERVERECH

Sergej Karjakin vyhrál (?) v turnaji 
kandidátů sportovní BMWi8.

Kdo by je neměl rád – aprílové 
žertíky! Zatímco významné české 
šachové servery se snažily důvěřiv-
ce opomenuvší, že první dubnový 
den dovoluje tvrdit nepravdy, pře-
svědčit, že New York se v prospěch 
Prahy vzdal práva na pořádání le-
tošního MS či že se u nás uskuteční 
MČR v šachboxu, žurnalistický 
server ChessBase pojal letošní aprí-
lové pošťuchování jako poloprav-
dy – pololži. Ve svém aprílovém 
článku uvedl, že Sergej Karjakin 
si vítězstvím v turnaji kandidátů 
zajistil nejen možnost vyzvat Mag-
nuse Carlsena k boji o titul mistra 
světa a finanční odměnu ve výši 
95 000 eur,  ale také sportovní vůz 
značky BMW.  Mnohý z čtenářů 
si jistě pomyslel: „Haha, dobrý 
žertík, dostal maximálně jeho 
model, se kterým je také vyfocen.“ 
Pravdou však je, že ruská šachová 
hvězda si luxus a adrenalinovou 
jízdu auta, které může dosáhnout 
rychlosti až 250 km/h, bude užívat 
i ve skutečnosti. A to na celý měsíc 
v zapůjčeném vozu BMWi80.

foto: fotogalerie turnaje

8. DUBNA 2016 ROČNÍK X. 14

Sergej Karjakin vyzve Magnuse Carlsena.

http://www.sothebys.com/en/auctions/2016/arts-islamic-world-l16220.html%22%20%5Ct%20%22_top


14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 20162

pokračování ze strany 1

JOANNA WOREKOVÁ (2245)  
vs. BELA KHOTENASHVILIOVÁ (2448) 
[D85] – Grünfeldova indická obrana
ME žen 2010, Chorvatsko, Rijeka
1. kolo, 6. 3. 2010

1.d4 Jf6 2.c4 g6 3.Jc3 d5 4.cxd5 
Jxd5 5.e4 Jxc3 6.bxc3 Sg7 7.Jf3 
c5 8.Se2 Jc6 9.d5 Je5 10.Jxe5 
Sxe5 11.Db3 Dc7 12.Vb1 0–0 
13.h3 c4 14.Dc2 e6 15.dxe6 Sxe6 
16.0–0 Da5 17.Se3 Vfd8 18.Vxb7 
Sxc3 19.Vfb1 Sd4 20.V7b5 Da3 
21.Sg5 a6 22.Vb7 Vdc8 23.Sg4 
Sxg4 24.hxg4 Dc3 25.De2 Va7 
26.Vxa7 Sxa7 27.Vc1 Da5 28.Sf6 
c3 29.g5 Sb8 30.Dg4 Ve8 31.Dd7 
Vf8? V nepříjemné pozici, kdy 
má bílá skvěle postavené figury, 
černá hraje pasivní tah. (Lep-
ší bylo 31…Db5 32.Dxb5 axb5 
33.Vxc3, ale i zde s pěšcem více 
může hrát na výhru pouze bílý. 
Samozřejmě nelze dobrat pěšce 
zpět 33…Vxe4?? 34.Vc8+ Ve8 
35.Vxe8#). 
32.Se7 Bílý získal kvalitu. (Ještě 
lepší bylo 32.Dh3! h5 jediný tah 
33.gxh6 Kh7 34.Dxc3). 
32…Se5 33.Sxf8 Kxf8 34.a4 Kg7 
35.Dd5 Dc7 36.Dd3 De7 37.Vxc3! 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-wqpmkp'

6p+-+-+p+&

5+-+-vl-zP-%

4P+-+P+-+$

3+-tRQ+-+-#

2-+-+-zPP+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

Bílá vrací kvalitu a přechází do 
dámské koncovky, ve které má 
navíc vzdáleného volného pěšce. 
37…Sxc3 38.Dxc3+ Kg8 39.Dc8+ 
Kg7 40.Dxa6 Dxg5 41.Dc4 De5 
42.g3 h5 43.Kg2 h4 44.Dd5?! 
(44.gxh4! Čím více pěšců, tím 
lépe. Když nic jiného, tak černou 
bude stát čas jejich dobírání zpět. 

44…Df4 45.Dd4+ Kg8 46.a5 Dxh4 
47.a6). 
44…Da1 45.Dc4 hxg3 Černá 
mění pěšce a hlavně odkrývá bílé-
ho krále, který následně bude mít 
problém se schovat před šachy 
dotírající dámy. 
46.Kxg3 Dg1+ 47.Kf3 Dd1+ 
48.Kf4 Dd2+ 49.Kg3 Dg5+ 50.Kf3 
Dh5+ 51.Ke3 Dh3+ 52.Kd2 Dd7+ 
53.Kc2 Da7 54.Kd3 f6 55.Ke2 
Db6 56.Kf3 Da5 57.De6?! Více 
šancí na výhru myslím dával 
vzdálený pěšec. (57.Db5!). 
57…Dh5+?! (57…Dxa4 Lepší bylo 
se zbavit nepříjemného vzdálené-
ho pěšce). 
58.Dg4 Dh1+ 59.Ke2 Db1 
60.Dd7+ Kh6 61.Dd4 Kh5 62.e5 
fxe5 63.Dxe5+ g5 64.a5 Dc2+ 
65.Kf1 Dc1+ 66.Kg2 Dc6+ 67.Kh2 
Dc2 68.Dh8+ Kg6 69.Dg8+ 
Kh6 70.Df8+ Kg6 71.Dd6+ Kh5 
72.Db6?! Bílá sice kryje oba pěš-
ce, ale zároveň nepomáhá příliš 
králi před dalšími šachy. 
72…De4?! (72…Df5! Po tomto 
tahu bílý už nedokáže utéct z věč-
ného šachu tak, aby nepadl jeho 
slavný pěšec. 73.a6 Df4+ 74.Kg2 
(74.Kg1 Dg4+ 75.Kf1 Dd1+) 
74…Dg4+ 75.Kf1 Dd1+) 
73.De3 Dc6 74.De2+ Kh4 75.a6 
Dc7+ 76.Kg2 Dc6+ 77.f3 Dc7 
78.Df2+ Kh5 79.a7 Db7 80.Dd4 
Da6 81.Dh8+ Kg6 82.De8+ Po 
vzájemných nepřesnostech na-
konec bílá dámskou koncovku 
dotáhla do vítězného konce. 
1–0

STARONOVÝ VÍTĚZ

Vojtěch Plát

Tři remízy a šest 
zásahů do černého 
bylo nutno letos 
uhrát na Openu 
v Bohuslavicích, 
aby člověk mohl 
s b í r a t  v í t ě z n é 
vavříny. Podaři-

lo se to mezinárodním mistrům 
Vojtěchům Plátovi a Zwardoňovi. 
Pomocné hodnocení pak přálo IM 
Plátovi, který obhájil roli nasazené 
jedničky a prvenství z předmi-
nulého roku. Loňský vítěz GM 
David Navara se letos nezúčastnil.  

Z jedenáctičlenné skupiny sedmi-
bodových hráčů se na bronzový 
stupínek vyhoupl až dvanáctý 
nasazený Jiří Adámek z ŠK Sla-
voj Poruby. Pořadatelům se vize 
o dvěstěčlenném startovním poli 
nakonec nenaplnily, přesto se 
v Bohuslavicích sešla na účastníky 
bohatá skvadra o 185 hlavách. Tur-
naj byl díle seriálu GP ČR v rapid 
šachu. Celkové prvenství drží Voj-
těch Zwardoň.

Seriál Grand Prix ČR
v rapid šachu, stav po 5. kole

1. IM Zwardoň Vojtěch 290

2. IM Plát Vojtěch 221

3. GM Velička Petr 183

4. Postupa Pavel 180

5. IM Červený Martin 161

6. GM Cvek Robert 147

7. IM Veselovskij Sergej 126

8. IM Kriebel Tadeáš 120

9. GM Neuman Petr 115

10. GM Sergeev Vladimir 115

11. IM Přibyl Josef 114

12. Janda Zdeněk 108

13. FM Vrána František 104

14. FM Adámek Jiří 99

15. FM Šorm Daniel 96

OLYMPIÁDA BUDE U SOUSEDŮ
Šachová olympiáda kategorie U16 
proběhne letos na Slovensku od 
21. do 30. července. Pořadatel-
ským městem byl vybrán Poprad.

VELKÝ BRATR NORSKA

Nils Grandelius

Ke zklamání do-
mácích se ze čtve-
řice Jon Ludvig 
Hammer, Chou-I-
-fan, Nils Grande-
lius a Aryan Tari 
mez i  svě tovou 
šachovou elitu, 

která sehraje prestižní turnaj Nor-
wey Chess, nominoval Švéd Nils 
Grandelius. Tuto výsadu zahrát si 
s top šachisty v čele s Magnusem 
Carlsenem, si vybojoval v kvali-
fikačním turnaji, kde hrál každý 
s každým jednu vážnou a jednu 
rapid partii. Grandelius zvítězil 
s náskokem čtyř bodů. 



8. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 14 3

JAK SLOVENSKO  
O VELMISTRA NEPŘIŠLO

Milan Pacher

Mohlo by se zdát, 
ž e  S l o v e n s k ý 
š a c h o v ý  s v ä z 
přestupem Petera 
Michalíka přišel 
o jednoho velmis-
tra. Minus jeden 
plus jeden ale 

dají dohromady nulu, takže SSSR 
zůstává co do počtu velmistrů na 
svém. Velmistrovský titul byl totiž 
v dubnu udělen 25letému Milanu 

Pacherovi z Bratislavy. První nor-
mu získal v extraligové sezóně 
2011/12, zbylé dvě v roce 2015 
v průběhu sedmi a půl měsíce. 
Jednu na tradičním francouzském 
turnaji Capelle la Grande a druhou 
spolu s hranicí elo 2500 na uzavře-
ném maďarském turnaji v Hévízu. 
Obě tyto normy získal suverénním 
způsobem, kdy na ně dosáhl už 
v osmi kolech a do posledního 
kola mu tak stačilo pouze nastou-
pit. Milan Pacher je aktuálně slo-
venská šachová trojka. 

ÚCTYHODNÉ JUBILEUM

Tan Chin Nam

90.  narozeniny 
o s l a v i l  č e s t n ý 
člen FIDE Dato 
Tan Chin Nam, 
který byl prvním 
náměstkem FIDE 
pro Asii a dlou-
holetým členem 

výkonné rady FIDE. Fotografie je 
z doby před jeho odchodem do 
důchodu. 

Unikátny šachový turnaj Ter-
chová Closed, ktorý sa koná 
každé dva roky v rodisku Juraja 
Jánošíka, má už tradične zakaž-
dým iného víťaza. Štvrtý ročník 
sa konal 2. apríla a vyhral ho 
veľmajster v korešpondenčnom 
šachu a majster Slovenska v rie-
šení šachových skladieb Marek 
Kolčák. 

Súťaž, ktorú organizuje Vladimír 
Hrtko pre pozvaných hráčov, 

pozostáva zo siedmich kôl turnaja 
v rapid šachu, simultánky  s naj-
lepším slovenským veľmajstrom 
Jánom Markošom a (tohtoročnej 
novinky) riešenia 15 dvojťažiek. 
Špecifikum je v tom, že nerozho-
duje automaticky najvyšší počet 
získaných bodov z partií, ale 
víťazom je ten, ktorý zahrá naj-
vyššie nad svoje Elo. Poradie tak 
vyplýva z predpokladaného zisku, 
resp. straty Elo ratingu u jednotli-
vých hráčov a počtu vyriešených 
dvojťažiek.
Celkovo sa do súťaže v Hotely 
Diery zapojilo 20 hráčov, za 

Kolčákom skončil druhý Vladi-
mír Lakatoš a tretia Niky Vrbová 
(podľa bodov najlepšia v rapid 
šachu). Tento rok nedopadla 
simultánka pre Markoša veľmi 
priaznivo (+10 = 7- 2), podmienky 
mal však mimoriadne náročné. 
Hralo sa obojstranne s časovou 
kontrolou a pri svojom tempe 
hral de facto na každej šachovnici 
bleskovú partiu. Víkendový pro-
gram v príjemnom prostredí do-
pĺňala jeho prednáška o nedávno 
skončenom moskovskom turnaji 
kandidátov a turnaj v pokri. 

Marián Holubčík

TERCHOVÁ CLOSED

ŠACHY V RODISKU JURAJA JÁNOŠÍKA

Víťaz turnaja Marek Kolčák

Simultánka Jána Markoše



14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 20164

50. NAROZENINY MICHALA KONOPKY

NAVARA SKVĚLÝM BLICAŘEM

Skvostná šachová sestava se sešla 
na oslavě padesátých narozenin 
Michala Konopky. David Navara, 
Viktor Láznička, Sergej Movses-
jan, Peter Michalík, Vojtěch Plát 
a Martin Petr se utkali v bleskovém 
turnaji na pět kol. Suverénně si 
počínal David Navara, který svým 
soupeřům nepovolil ani půlbod 
a se skóre 5/5 jasně ukázal, kdo 
je český šachový král. Na druhém, 
respektive třetím místě skončili se 
dvěma body nová posila českého 

šachového svazu Peter Michalík 
a Sergej Movsesjan. Příliš se nedaři-
lo jindy dobrému blicaři Vojtěchovi 
Plátovi, který skončil předposlední. 

Šachová ukázka na téma co dokáže 
udělat z královské hry omezený 
čas. 

VOJTĚCH PLÁT vs. MARTIN PETR 
[D72] Grünfeldova indická obrana
Bleskový turnaj Michala Konopky, 
Praha, 2. kolo, 31. 3. 2016

XABCDEFGHY

8-+r+r+k+(

7wQp+n+p+p'

6-+-sn-+-+&

5+-+P+qzp-%

4-+psN-sN-+$

3zP-+-+-zP-#

2-zP-+-zP-zP"

1+-+RtR-mK-!

xabcdefghy

Následující průběh ukazuje, 
jak i (vel)mistři tesaři se utínají 
v bleskových partiích. 29…Dg4?? 
Černý měl uhnout dámou jinam 
29...Df6.30.Jg2?? Ani samozřejmý 
ústup jezdce není správný. Bílé-
mu se však povedlo i tak partii 
dotáhnout do vítězného konce. 
(Po správném 30.f3! by najednou 
neměla dáma kam utéct.) 30…Dh3 
31.f3 Je5 32.Db6 Vcd8 33.Vf1 Jd3 
34.Vd2 Vd7 35.Jb5 Jxb5 36.Dxb5 
Ved8 37.Dxc4 Vxd5 38.Dc7 
Je5 39.Vxd5 Vxd5 40.De7 Vb5 
41.De8+ Kg7 42.Dxb5 
1–0

Zuzana Červená
foto: Pavel Matocha

 Viktor Láznička vs. Martin Petr a David Navara vs. Viktor Plát

Sergej Movsesjan vs. Peter Michalík

KNIHA VYDANÁ
PRAŽSKOU ŠACHOVOU SPOLEČNOSTÍ

BOBBY FISCHER
proti českým velmistrům
zájemci si ji mohou objednat na adrese:

PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM
cena knihy 333 Kč plus poštovné



David Navara

MŮJ
ŠACHOVÝ

SVĚT

Múzy jsou vždycky lepší než můry. Zvlášť noční. 
Ty druhé navštěvují kdekoho, ty první jen ty 
vyvolené. Pro šachového velmistra jsou múzy 
životně důležité. Tedy pokud má šachem bavit 
sebe i diváky a destilovat krásu do šedesáti čtyř 

polí. A velmistr David Navara musí mít aspoň dvě – 
hraje geniální šachy a skládá vtipné básně. Obojí 
najdete v této knize o životě a partiích nejlepšího 

českého šachisty. 

Velmistr David Navara (30) je nejlepším 
šachistou České republiky a čtrnáctým 
nejlepším šachistou světa. Vystudoval 

logiku na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, skládá básně a zajímá se 

o sociologii. Stále studuje nové a nové cizí 
jazyky, aktuálně čínštinu a vietnamštinu.

Kniha Můj šachový svět kombinuje 
jeho autobiografii, postřehy z turnajů 

a komentované partie. Chcete-li poznat 
svět šachových velmistrů, ponořte se 

do Navarova vyprávění. Chcete-li se naučit 
lépe šachy, přehrávejte si jeho partie 

a studujte k tomu velmistrovy komentáře. 

S touto knihou pochopíte, jak přemýšlí 
velmistr. 

zájemci si ji mohou 
objednat na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
cena knihy 390 Kč plus poštovné



14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 20166

Známá pražská šachová figurka 
a nenáviděný terč mnoha politic-
ky korektních sociálních pracov-
níků Petr Bakalář vydal výbor 
ze svých deníků z posledních 
pěti let – Tak pravil mimočlověk. 
Mimochodem příznačný název 
knihy člověka, stojícího praktic-
ky celý život v ofsajdu.

Mnoho šachistů ho bude znát 
z turnajů a dalších šachových akcí 
a projektů. Sám vzpomínám, jak 
za mnou kdysi přišel, že by nato-
čil šachový film, takový sociální 
experiment. Na krk že si pověsí 
šachovnici a že bude chodit po 
centru Prahy a vyzývat lidi, aby na 
ní udělali tah. A jak pravil, tak udě-
lal. Podobných nápadů měl a má 
nespočet a pár z nich i realizoval.
Syn známého psychologa Eduarda 
Bakaláře, Petr Bakalář (1970) vy-
studoval SPŠ strojní a psychologii 
na FF UK. Napsal tucet populárně 
naučných knih z oboru psycho-
logie, ale slávu – respektive ne-
návist – mu přinesl až titul Tabu 
v sociálních vědách, kterou sám 
vnímal jako vyhlášení války po-
krytectví skrze fakta. Živí se stří-
davě jako lektor angličtiny, rentiér 
a placený společník. Sám o sobě 
v knize píše:
„Volný čas tráví četbou na lůžku, 
pěšími tůrami a jízdami na kole 
směr sever. Jeho momentálně nej-
oblíbenější únikovou fantazií je, 
že přesídlí do Maroka, kde plánuje 
sedět v kavárně na pobřeží, popíjet 
mátový čaj z malých skleniček, po-
zorovat moře a v orientálním klidu 
čekat na smrt.“
V deníkovém výběru Tak pravil 
mimočlověk se střídají nejrůznější 
postřehy a nápady s osobními a ně-
kdy velmi otevřenými záznamy 

o vlastním životě. Tak otevřenými 
a intimními, že by byly dobrým 
materiálem pro psychoanalýzu 
a běžný čtenář bude autora litovat. 
Bakalářova neschopnost spokoje-
ně žít v běžně sdíleném světě je 
smutně evidentní.
Na druhou stranu jeho glosy, po-
střehy, nápady, komentáře jsou 
často zajímavé, kontroverzní 
a vtipné, téměř vždy přísně racio- 
nální, občas geniální. Podívejme 
na nejprve na jeho šachové glosy 
a připomeňme, že v šachu není 
Petr Bakalář žádný nazdárek – zís-
kal titul FIDE mistra a rating má 
stále nad 2200 elo.

„Jak šachy napodobují život. Asy-
metrie šachu – je daleko více špat-
ných tahů než dobrých; tahů, kte-
rými se pozice nezkazí, je vyloženě 
jen několik, poměr k těm špatným 
tak 1:20.“

„Život je jako šachová partie, ve 
které každý rok uděláme jeden 
tah. Tak zhruba od dvaceti se sna-
žíš napravit to, co jsi do té doby 
zpackal.“

„Šachy mu daly jednu zavádějící 
lekci do života – totiž že lepší na-
konec vždy vyhraje, že pravda se 
dá prosadit. Že je úplně jedno, co 
si o něm druzí myslí, nemusí se na 
ně ohlížet. Výsledek nemůže ovliv-
nit žádná porota. Pokud hraje lépe 
než oni, musí to nakonec uznat. 
To plně vyhovovalo jeho suverénní 
povaze.“

„Šachy a politická nekorektnost:
Král je ten hlavní, o něj jde, není 
to demokracie jako třeba ve hře 
dáma; kameny mají – stejně jako 
lidé – různou hodnotu, někte-
ré je třeba obětovat, navíc je to 
sexistické.
Černí táhnou jako druzí, svým 
způsobem jsou méněcenní.
Figurka krále má křížek (součást 
koruny), rozuměj křesťanství.
Nechť chápáno jako tip pro ty, kteří 
si z destrukce přirozeného běhu 
věcí udělali živnost.
Dalším problémem je, že rozdílná 
úspěšnost etnických skupin v ša-
chu přesně kopíruje to, co již dávno 
známe z výsledků IQ testů. Pokus 
takové hry eliminovat jako předpo-
jaté a rasistické by nakonec skončil 
někde u člověče nezlob se!, ale 
podle jeho názoru by se to nakonec 
projevilo i tam.“

Řada Bakalářových šachových po-
střehů má zřetelou osobní rovinu. 
Pochopitelně, jde o výbor z de-
níkových poznámek a záznamů 
šachisty.

„Na svou první šachovou partii 
v klubu si pamatuje s daleko větší 
ostrostí (vyhrálo) a libostí než na 
svůj sexuální debut (víceméně 
remíza).“

RECENZE KNIHY

SMUTNÝ ŽIVOT MIMOČLOVĚKA,  
PĚSTUJÍCÍHO SI SVÉ NEPŘÁTELE

Obálka knihy Tak pravil mimočlovek



8. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 14 7

„Včera se dozvědělo pozoruhodnou 
souvislost. Totiž to, že v domě č. 26 
na Újezdě, kde se narodilo a vy-
růstalo, byl v 50. letech v suterénu 
šachový klub TJ Vyšehrad. Jako by 
tam ve sklepení šachová atmosféra 
/ „energie“ přetrvávala a emanova-
la do 1. patra, kde se to u něj někdy 
v deseti letech spustilo. Vyšehrad 
byl sice až jeho druhým klubem, 
ale hlavním, tedy tím, kde prožilo 
devadesát procent svého šachového 
života.“

„Když v první polovině 80. let 
chodívalo jako sedmák osmák do 
šachové kavárny U Nováků, ví-
dalo tam jednoho asi třicetiletého 
šachistu. Vědělo, že chce být jako 
on, nejenom hrát stejná zahájení, 
ale napodobit jeho život, který 
mu přišel ideálně chlapecký (byl 
zaměstnán v kotelně a měl klid 
na šachy). Zpětně to hodnotí tak, 
že mu padl do oka jako střípek ze 
zrcadla Ledové královny. Je škoda, 
že tam tehdy odpoledne, kdy se to 
seplo, neseděl někdo jiný.“

„Je to stejné jako s pohlednicemi – 
nikdy nenapsalo pohlednici typu 
mnoho pozdravů z, a to ani v dět-
ství, kdy jezdilo na šachové turnaje 
a příležitostně domů pohlednice 
posílalo. Sice ještě nevědělo, co na-
psat, ale cítilo, že tohle ne. Posílalo 
je tedy prázdné.“

„Nonstop. Bylo mu čtrnáct, jelo do 
Trenčína za jedním šachovým ka-
marádem. Přijelo v pátek večer, sed-
li si a začali hrát. Jeho máma nosila 
jídlo. V neděli kolem 19 hodiny mu 
jel vlak do Prahy. To byla v jeho ži-
votě jedna z mála chvil, kdy mohlo 
svoji touhu uspokojit do sytosti.“

„Jak to vlastně všechno bylo. Sice 
si stěžuje, co vše hrozného se mu 
děje a jak je k němu osud nemilo-
srdný, ale nemělo by zapomenout, 
že to tak bylo ve smlouvě… Když 
v roce 1989 hrálo ve Švýcarském 
Bielu šachový turnaj, mělo dvě 
kola před koncem šanci na první 
místo (= 1500 franků, tehdy cca 
45 000 Kčs, velmi dobrý roční 
plat). Nicméně ho čekala partie 
černými s hlavním favoritem. Ráno 
po snídani, přesně v 9.00, přišlo do 
turnajového sálu a spustilo soupeři 
hodiny, ale ten nikde. Uplynulo tři-
cet minut a pořád se neukazoval. 
Pokud se soupeř neobjeví do 10.00, 
vyhraje kontumačně. Bylo ve velké 
tenzi, v sázce bylo skutečně hodně, 
nakonec vyšlo ven. Říkalo si: Bože, 
zařiď nějak, ať nepřijde, pak si 
s mým životem můžeš dělat, co 
budeš chtít. A tak se i stalo – sou-
peř nepřišel (jak se ukázalo, večer 
předtím se opil a zaspal), vyhrálo 
první cenu a s následky se potýká 
dodnes.“

„Jeho situace se dá přirovnat k ša-
chové pozici, kdy sice stojíte dobře, 

Petr Bakalář (vlevo) na šachovém turnaji

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 20168

ale okolí netuší, že polovinu figu-
rek máte přilepenou k šachovnici, 
takže se diví, na co si furt stěžujete, 
proč místo jasného Jc4 hrajete tak 
bizarní tahy.“ 

I když je v knize Tak pravil mi-
močlověk dost šachových pří-
podoteků, jak je ostatně patrné 
i z uvedených ukázek, většina 
nemá s dřevěnou deskou nic spo-
lečného. Vybrali jsme několik uká-
zek i z těch nešachových, umožní 
vám šachistu Bakaláře lépe poznat 
a možná i trochu pochopit.

„Fair is fair. Na toaletě jednoho 
baru si všimlo antifácké samolep-
ky: Cikáni nemůžou za tvůj posra-
ný život! Nice try. Nebylo by to ani 
ono, aby tam nepřipsalo: Ale já za 
ten jejich také ne!“

„Kdyby mělo říci, kdo byl napros-
tým opakem jeho otce, tak to byl 
Menšík – bezprostřední, živel, žijící 
ze styku s lidmi, Moravák, antiin-
telektuál. Skutečně velkou ironií, 

asi již nepřekonatelnou, je, že uvá-
děl Bakaláře.“

„Jednou si v bytě A.-2, se kterou 
v tu dobu chodilo, všimlo na stole 
lístečku, kde byla heslovitě po-
znamenána témata pro rozhovor 
s ním. Nebylo zvyklé být pasivní, 
a tak několik témat přeškrtlo s po-
známkou, že jsou triviální, a místo 
nich tam dopsalo pár nových.“

„Při sledování dokumentu o italské 
mafii se mu líbila jen jedna věc, ale 
zato hodně, protože v normálním 
životě absentuje – že tě pomstí, 
když ti někdo ublíží, že máš zaru-
čené tohle krytí.“

„Svět má Bílého tesáka, Lajku, 
Rexe, Blondiho a nakonectřeba 
i Lassie, zatímco my máme Dášen-
ku, maxipsa Fíka a psa Filipsa. Je 
třeba ještě něco dodávat?“

„Námět na knihu 2. místo – věno-
vala by se těm, kteří byli – jak to 
říci – prostě druzí, a proto jim byla 

upřena sláva (Jan Zajíc, Ležáky, 
Jeroným Pražský).“

„Pod dojmem četby knihy Dobro-
družství Huckleberryho Finna se 
s kamarádem ze 4. třídy rozhodli, 
že utečou z domova na rybářské 
loďce. Věc byla dovedena do sta-
dia kupování motorků, které měly 
pohánět vrtuli. Pak ovšem přišla 
zima a z plánů sešlo. Po letech ho 
navštívilo, žil jako mnich řádu bo-
sých karmelitánů ve Slaném. Když 
ho uvidělo, uvědomilo so, že jemu 
se odplout podařilo.“

Zakončeme známým – mezi šílen-
cem a géniem vede tenká a často 
nezřetelná hranice. Obě kategorie 
lidí bývají v lidském světě osamo-
cenými outsidery a vedou smutný 
život.

Pavel Matocha

Petr Bakalář: Tak pravil mimočlo-
věk. Vydalo nakladatelství Druhé 
město – Martin Reiner. Brno 2015.

KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Ale`andra Aljechina a spřátelil se 
s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, 
i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil 
agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. 
Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale 
také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu 
Opočenském najdete popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud 
nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní 
vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií oko-
mentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL



ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 201610

Jak Carlsen, tak Karjakin mají mno-
ho společného. Oba dva se narodili 
v roce 1990 (ač Karjakin je o 10 mě-
síců starší), oba dva jsou bývalé zá-
zračné šachové děti a oba dva jsou 
ve svých zemích považováni za 
národní hrdiny. Karjakinova hvěz-
da zpočátku zářila jasněji – simfe-
ropolský rodák dodnes drží světový 
rekord nejmladšího velmistra 
v historii – stal se jím ve 12 letech 
(Carlsen až o rok později), ovšem 
dále stoupal nahoru mnohem po-
zvolněji. Zatímco norský Mozart 
začal vyhrávat jeden turnaj za 
druhým, k největším úspěchům 
Sergeje Karjakina patří vítězství ve 
Wijk aan Zee 2009 (Carlsen zvítězil 
pětkrát) a paradoxně dva domácí 
turnaje jeho soka, Norway Chess 
2013 a 2014. 
Nedejme se však zmást, Karjakino-
va cesta byla sice pomalejší, avšak 
odmalička cílevědomě mířil za titu-
lem mistra světa. Jak sám prohlásil, 
po první šachové lekci zjistil, že 
bez šachu nemůže žít, šachovému 
tréninku přizpůsobil celý svůj ži-
vot (jistou dobu udával, že trénuje 
10 až 12 hodin denně) a finální 
útok na šachový trůn ohlásil již ve 
dvanácti letech. Ruku v ruce s jeho 
cílevědomostí však jde i jistá kon-
troverze – v roce 2009, paradoxně 
den po svatbě se svou první ženou, 
ukrajinskou velmistryní Katerinou 
Dolžikovou (r. 2014 si vzal svou 
druhou ženu, Galiu Kamalovovou), 
získal ruské občanství a přesídlil do 
Moskvy.
Zřejmým podnětem k takovému 
kroku byla neutěšená situace 
v ukrajinském šachu a zejména ne-
dostatek sponzorů – Rusko prahlo 
po navrácení titulu zpět z rukou Vi-
šiho Ananda a nabídlo Karjakinovi 
žádanou podporu, kterou nemohl 
na Ukrajině sehnat. Do karet rus-
kým ambicím hrál také Karjakinův 

původ a proruské názory, jež se 
ještě výrazněji vyrýsovaly po kon-
fliktu na Krymu. Ruský velmistr se 
v této záležitosti velmi aktivně an-
gažoval, a mimo výroky typu „jsem 
velmi šťastný, že Krym přemigroval 
k Rusku, protože jsem se vždy po-
važoval za Rusa a jsem v podstatě 
ruský člověk,“ či „podporuji Putina 
absolutně ve všem, co dělá,“ se 
notoricky známou stala jeho fotka 
v tričku podporujícím krymskou 
anexi. 

Sergej Karjakin veřejně podporuje 
Vladimira Putina. zdroj: Twitter

Oslím můstkem se tak může-
me přesunout na závěrečný 

ceremoniál letošního Turnaje kan-
didátů, kde Karjakin v závěrečné 
řeči své vítězství jmenovitě věnoval 
Rusku a Krymu. Kyselé jablko před 
ním nakousnul ještě prezident 
FIDE Kirsan Iljumžinov, když zmí-
nil, že nastávající zápas o mistra 
světa bude souboj K – Carlsen 
a Karjakin z Krymu. Politika a pre-
zidentova nestrannost a lidovost 
stranou, stejně jako fenomén K pro-
ti K minulého století, bitvy Karpov 
vs. Kasparov, někteří komentátoři 
označují zápas Carlsen – Karjakin 
za zápas století jednadvacátého.
Karjakin, ač dle svých slov pova-
žuje své šance za „excelentní“, je 
v zápase naprosto bez debat out-
siderem. Pro Carlsena hovoří jak 
mnohem vyšší elo (Karjakin je až 
světová osmička!), tak stabilnější 
výsledky i zápasové zkušenosti. 
Nebylo by to však poprvé, kdyby 
si outsider na favorita vykročil. Na-
prosto zásadní pro oba hráče bude 
předzápasová příprava – stejně 
jako ve své době Capablanca pod-
cenil Aljechina či Karpov podcenil 
Kasparova (a všimněte si, kolik je 
tam K), i Carlsen může svého sou-
peře podcenit a se zlou se potázat.

MISTROVSTVÍ SVĚTA 2016

KARJAKINOVO TAŽENÍ
pokračování ze strany 1

Sergej Karjakin vs. Magnus Carlsen



8. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 14 11

Zatímco Karjakin je více univer-
zální hráč, spíše se snažící hrát 
korektní šachy než riskovat, těžiště 
hry mistra světa je jednoznačně 
v klidných pozicích koncovkového 
typu. A tady tkví Karjakinův nej-
větší problém – pokud nedokáže 
Carlsena vytáhnout do tvrdé bitvy, 
šachy mají tendenci vyčpět do kon-
covky. Klíčová tak bude příprava 
v zahájení, pokud se Karjakin do 
zápasu nenaučí hrát koncovky stej-
ně mistrně jako Carlsen.

MAGNUS CARLSEN (2861) 
vs. SERGEJ KARJAKIN (2780) 
[A11] Anglická hra
Wijk aan Zee, 75. Tata Steel-A
8. kolo, 20. 1. 2013

1.Jf3 Jf6 2.g3 Povšimněte si, že 
Carlsena volba zahájení opravdu 
moc netrápí.
2...d5 3.Sg2 c6 4.0–0 Sg4 5.c4 e6 
6.d3 Jbd7 7.cxd5 exd5 8.Dc2 Se7 
9.Jc3 Rozestavení bílého na po-
sledních třech řadách působí vše-
lijak, jen ne hrůzostrašně. Přesto 
takové nenáročné, klidné pozice, 
které lze dlouho zkoušet zleva, 
zprava, Carlsenovi výborně sedí.
9...Sxf3 Zabírá centrum, jinak by 
bílý pravděpodobně šel e2–e4.
10.Sxf3 d4 11.Je4 0–0 12.Jxf6+ 
Jxf6 13.Sd2 a5 14.a3 Jd5! Carlse-
nův plán je pomocí b2–b4 rozjet 
minoritní útok na dámské křídlo, 
Karjakin tomu přirozeně brání.
15.Vab1 Dd7 16.Vfc1 (16.b4 zatím 
není tak žádané, neboť po 16...
axb4 17.axb4 Sf6 černý jezdec dal-
ším tahem skočí na c3).
16...Vfe8 

XABCDEFGHY

8r+-+r+k+(

7+p+qvlpzpp'

6-+p+-+-+&

5zp-+n+-+-%

4-+-zp-+-+$

3zP-+P+LzP-#

2-zPQvLPzP-zP"

1+RtR-+-mK-!

xabcdefghy

Z praktického hlediska je tato 
pozice malinko, minimálně pří-
jemnější pro bílého – a to stačí. 
Bílý má kompaktnější strukturu 
a řekněme lepší potenciál na ně-
jaké aktivní výpady typu b2–b4. 
Karjakin se s obranou úspěšně 
dlouho vyrovnává – ale ne dosta-
tečně dlouho!
17.Dc4 Jc7 18.h4 a4 19.Sb4 Jb5 
20.Kg2 h6 21.Sc5 g6 22.Db4 Sf6 
23.Dd2 Kg7 24.Vc4 Va6 25.Dd1 
b6 26.Sb4 c5 27.Sd2 Jc7 28.Vcc1 
Jd5 

XABCDEFGHY

8-+-+r+-+(

7+-+q+pmk-'

6rzp-+-vlpzp&

5+-zpn+-+-%

4p+-zp-+-zP$

3zP-+P+LzP-#

2-zP-vLPzPK+"

1+RtRQ+-+-!

xabcdefghy

Srovnejte s minulým diagramem. 
Co se změnilo? Skoro nic... Jenom 
černý se trochu oslabil! A co bude 
bílý hrát teď?
29.Dh1!? Velmi originální pokus 
o využití černých slabin na dám-
ském křídle.
29...Se7 30.Kg1 Vd8 31.Vc2 De6 
32.Dg2 Va7 33.Ve1 Vad7 34.Kh2 
Vc8 35.Dh3 Dxh3+ Výměna dam 
svědčí bílému, který má méně 
prostoru, ale dobrý ústup nebyl. 

(35...Dd6 36.h5 a nelze 36...g5? 
37.Sg4+–;) (35...f5 také nevypadá 
lákavě).
36.Kxh3 h5 37.Vb1 Najednou, bez 
dam, je dámské křídlo mnohem 
zranitelnější.
37...Va8 38.Kg2 Va6 39.b3 axb3 
40.Vxb3 Sf6 41.Vc4 Vd6 42.Kf1 
Kf8 43.a4 Jc3?! 

XABCDEFGHY

8-+-+-mk-+(

7+-+-+p+-'

6rzp-tr-vlp+&

5+-zp-+-+p%

4P+Rzp-+-zP$

3+RsnP+LzP-#

2-+-vLPzP-+"

1+-+-+K+-!

xabcdefghy

Předává bílému iniciativu, lep-
ší bylo dále neutrálně vyčkávat 
králem. Uvědomte si, jak dlouho 
Carlsen svého soupeře trápil – není 
divu, že si chce taky trochu aktiv-
ně zahrát – ale přesně na to celou 
dobu čekal!
44.Sf4 Ve6 45.e3! Pozice se otevírá 
a černému začíná být vedro.
45...Jxa4 (45...dxe3 46.Vcxc3±)
46.Sd5! Bílí střelci vyskakují jako 
čertíci z krabičky.
46...Ve7 (46...Ve8 47.Sc6+– a padá 
materiál)
47.Sd6 b5 (47...Jc3! 48.Sxe7+ Sxe7 
49.Sc6 Va1+ 50.Kg2 dxe3 51.fxe3 
Va2+ 52.Kf3 Jd1 je podle počítače 
„0.00“, ale za šachovnicí to tak re-
álně moc nevypadá).
48.Sxe7+ Sxe7 49.Vxb5 Jb6 50.e4 
Jxc4 51.Vb8+ Kg7 52.Sxc4 Va7 
Černý nemá nic méně, přesto stojí 
dost nepříjemně. Přesuňme se 
zase o kus dále přes fázi uspávání 
hadů.
53.f4 Sd6 54.Ve8 Vb7 55.Va8 Se7 
56.Kg2 Vb1 57.e5 Ve1 58.Kf2 Vb1 
59.Ve8 Sf8 60.Vc8 Se7 61.Va8 
Vb2+ 62.Kf3 Vb1 63.Sd5 Ve1 
64.Kf2 Vd1 65.Ve8 Sf8 66.Sc4 Vb1 
Bílý maximálně zesílil svou pozici, 
více už udělat nelze. Co teď?
67.g4! 

Magnus Carlsen



14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 201612

XABCDEFGHY

8-+-+Rvl-+(

7+-+-+pmk-'

6-+-+-+p+&

5+-zp-zP-+p%

4-+Lzp-zPPzP$

3+-+P+-+-#

2-+-+-mK-+"

1+r+-+-+-!

xabcdefghy

Jediná šance. Carlsen ještě záměr-
ně postavil krále na f2, aby Karja-
kina ponoukl ke špatnému tahu.
67...hxg4 68.h5 Vh1?+– A pozice 
je pryč. (Kdyby bílý král stál na 
g2, Karjakin by jistě našel 68...
gxh5 69.f5 h4 70.f6+ Kg6 71.Vxf8 

Kf5!= 72.Vh8 (72.Vxf7? g3+ 73.Kf3 
Vb2–+) 72...Vb2+ 73.Kg1 Vb1+= 
se zvláštní poziční remízou, kdy 
se bílý král nemůže moc vzdálit, 
aby neutekl pěšec g).
69.hxg6 fxg6 70.Ve6! Teď už na-
stává fáze realizace, hrozí Vf6–f7, 
proto černý král musí do smrtelné 
vazby.
70...Kh6 71.Sd5 Vh2+ 72.Kg3 
Vh3+ 73.Kxg4 Vxd3 74.f5 Tady je 
vidět, že černý je pomalý. Zbytek 
je už o přesném počítání, což je 
proti předchozímu piece of cake.
74...Ve3 75.Vxg6+ Kh7 76.Sg8+ 
Kh8 77.Kf4 Vc3 78.f6 d3 79.Ke3 
c4 80.Se6 Kh7 81.Sf5 Vc2 82.Vg2+ 
Kh6 83.Vxc2 dxc2 84.Sxc2 Kg5 
85.Kd4 Sa3 86.Kxc4 Sb2 87.Kd5 
Kf4 88.f7 Sa3 89.e6 Kg5 90.Kc6 
Kf6 91.Kd7 Kg7 92.e7
1–0

Partie z roku 2013 je už sice trochu 
vousatá, přesto odráží zejména 
silné stránky Carlsena a takovým 
pozicím, jaké v ní Karjakin dostal, 
by se měl určitě vyhnout. Celkové 
skóre obou soupeřů je celkem 
vyrovnané – vážné partie hovoří 
6:5 při 17 remízách ve prospěch 
Carlsena, podobně je tomu i ve 
blickách a rapid partiích. V nejčer-
stvější rezultativní partii však Carl-
sen utrpěl těžkou porážku (na MS 
v blickách v Berlíně minulý rok). 
Carlsen je zranitelný v ostřejších 
pozicích, občas mu nezafunguje 
cit pro nebezpečí a právě na po-
dobné partie by si měl dávat velký 
pozor.

MAGNUS CARLSEN (2850) 
vs. SERGEJ KARJAKIN (2762) 
[A45] dámským pěšcem
–Trompowského útok
Wch Blitz Berlin, 11. kolo
13. 10. 2015

1.d4 Jf6 2.Sf4 d5 3.e3 e6 4.Jf3 
c5 5.c3 Jc6 6.Jbd2 Sd6 7.Sg3 0–0 
8.Sb5 Opět vidíme velmi nenároč-
né zahájení z Carlsenovy strany.
8...a6 9.Sxc6 bxc6 10.Je5 Dc7 
11.Jd3 c4 12.Sxd6 Dxd6 13.Jc5 
e5 Bílý nezískal zhola nic, čer-
ný se stíhá uvolnit a stojí velmi 

komfortně, přesto se zatím nic 
neděje.
14.b3 cxb3 15.axb3 Ve8 16.0–0 
Jg4! Vynucuje oslabení krále – po-
dobné tahy rozhodně nejsou v Ca-
rlsenově stylu a podobná rozhod-
nutí dělá jen krajně nerad.
17.g3 Dh6 18.h4 Va7 

XABCDEFGHY

8-+l+r+k+(

7tr-+-+pzpp'

6p+p+-+-wq&

5+-sNpzp-+-%

4-+-zP-+nzP$

3+PzP-zP-zP-#

2-+-sN-zP-+"

1tR-+Q+RmK-!

xabcdefghy

19.Kg2? Carlsen se patrně měl obr-
nit stylem 19.Jf3 e4 20.Je1, ačkoliv 
i zde po 20...g5 bych raději vedl 
černé figury.
19...Vae7 20.Jf3 Ani počítače si 
zde nejsou jisté, ale zdá se, že čer-
ný získává velmi silný útok:
20...e4 21.Jh2 Jxh2 22.Kxh2 g5! 
23.Vh1 gxh4 24.Kg1 h3 Možná se 
zdá, že černý útok uvízl na mělči-
ně, ale h3 je jako kost v hrdle.
25.Jxa6 Va7 26.Jc5 Vxa1 27.Dxa1 
Sg4 28.Kh2 Df6 29.Db2 Df3 
30.Vg1 Už jen nutnost pokrýt mat 
tak ohavným způsobem ukazuje, 
že je něco zle. Objektivně už je 
s bílým úplně amen, avšak partie 
má jistý komický aspekt.
30...Va8 31.c4? 

XABCDEFGHY

8r+-+-+k+(

7+-+-+p+p'

6-+p+-+-+&

5+-sNp+-+-%

4-+PzPp+l+$

3+P+-zPqzPp#

2-wQ-+-zP-mK"

1+-+-+-tR-!

xabcdefghy

(31.Ja4 Vb8 32.Jc5 Vd8! s myš-
lenkou Vd6–f6 snadno vyhrává.)

Sergej Karjakin

Magnus Carlsen



8. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 14 13

31...Kg7? (31...Va1!–+ je úder na 
solar, bílý nestíhá pokrýt mat f2 
i g2 najednou).
32.cxd5 cxd5? (32...Va1! Znova!)
33.b4 Vb8 A znova! Ale černý i tak 
stojí na výhru.
34.Ja6 Vb6 35.Jc7 Vxb4 36.Da2 
Va4 37.Db2 Va5 (37...Va1!)
38.Je8+ Kg6 39.Jc7 h5 40.Dc2 
Kh7 41.Db2 Df6 42.Vc1 Df3 
43.Vg1 Df5 44.Vc1 Va7 45.Je8 Df3 
46.Vg1 Va6 (...Va1 funguje i zde)
47.Dc2 Ve6 

XABCDEFGHY

8-+-+N+-+(

7+-+-+p+k'

6-+-+r+-+&

5+-+p+-+p%

4-+-zPp+l+$

3+-+-zPqzPp#

2-+Q+-zP-mK"

1+-+-+-tR-!

xabcdefghy

Nakonec Karjakin odlovil jezdce, 
ale kolik to stálo námahy! (47...Ve6 
48.Jc7 Vc6! 49.Dxc6 Dxf2+ 50.Kh1 
Sf3+ 51.Vg2 Dxg2#). 
0–1

Samotný zápas se odehraje v listo-
padu v termínu 11.–30. listopadu 
v New Yorku. Američtí pořadatelé 
jsou jistě zklamáni, že se nekvali-
fikoval miláček domácího publika 
Fabiano Caruana, přesto ohlásili 
velkou show – v městě, jehož parky 

jsou plné pouličních šachistů, tomu 
ani nemůže být jinak. Jednou z ne-
výhod Magnuse Carlsena může být 
také zvolené tempo – hraje se na 
2 hodiny na 40 tahů, poté 60 minut 
na dalších dvacet tahů a pak 15 mi-
nut na zbytek partie pro každého 
hráče, přičemž třicetisekundový 
bonus za tah hráči dostávají až po 
odehrání 60 tahů. Maně si tak vzpo-
mínáme na katastrofickou partii 
Carlsena z minulého roku, kdy ve 
stejném tempu s Veselinem Topalo-
vem ve vyhrané pozici překročil čas.
Kromě avizovaného diváckého 
zájmu přes jeden bilion zhlédnutí 
online přenosu pořadatelé připravili 
i bohatý cenový fond – garantovaný 
pakl minimálně jednoho milionu 
dolarů si rozdělí hráči poměrem 
60:40, resp. 55:45 v případě tie-bre-
aku, kterým jsou nejprve 4 rapidové 
partie, případně 6 blicek a v nejhor-
ším může dojít i na slavný armaged-
don (5 minut pro bílého, 4 minuty 
pro černého s povinností bílého 
vyhrát). Pro srovnání – Sergej Kar-
jakin si z turnaje kandidátů odvezl 
95 000 eur, ženy si letos ve svém 
mistrovství dělily stejným poměrem 
jako výše 200 000 eur, a Novak Djo-
ković výhrou na Wimbledonu minu-
lý rok vydělal 1,88 milionu liber (což 
věru není na šachy špatné, považte). 
Teď již hráčům nezbývá než jen se 
trpělivě připravovat a nám divákům 
netrpělivě čekat do listopadu.

Tadeáš Kriebel
foto: fotogalerie turnaje Tata Steel

Sergej Karjakin touží po titulu mistra světa už od dětství.  Autor: Fred Lucas

BORIS GELFAND:

DESET
POZORUHODNÝCH

PARTIÍ

vydala Pražská 
šachová společnost,

Praha 2006

Knihu deseti podrobně 
komentovaných partií 
izraelsko-běloruského 

šachisty Borise 
Gelfanda, doplněnou 

o krásný portrét tohoto 
hráče od velmistra 
Lubomíra Kaválka, 
si můžete objednat 

na dobírku na adrese:

PRAZSKA.SACHOVA@GMAIL.COM

Cena: 148 Kč plus poštovné



14 • ROČNÍK X. • 8. DUBNA 201614

10. 4. 2016
11. kolo 1. lig. 

15. 4. 1946
Sedmdesát let by 
oslavil šachový pu-
blicista a historik 
Břetislav Modr, 
k t e r ý  z e m ř e l 
v květnu 2014. 

15.–17. 4. 2016
Turnov. Závěrečné trojkolo tht Ex-
traligy ČR družstev. V 9. kole 15. 4. 
2016 se utkají: Třinec–Frýdek-Mís-
tek, Pardubice–Mahrla, Duras–Lito-
vel, Labortech Ostrava - P o r u b a , 
Nový Bor–Turnov. V 10. kole 16. 4. 
2016 hrají: Litovel–Mahrla, Duras–
Pardubice, Poruba–Frýdek-Místek, 
Labortech Ostrava–Třinec, Tur-
nov–Lysá n.L., Nový Bor–Lysá n.L. 
B. V 11. kole 17. 4. 2016 proti sobě 
nastoupí Lysá n. L.–Nový Bor, Lysá 
n. L. B–Turnov, Frýdek-Místek–La-
bortech Ostrava, Třinec–Poruba, 
Mahrla–Duras, Pardubic–Litovel.
extraliga.chess.cz

16. 4. 2016
Jince. O jineckého pěšce. Jubilejní 
30. ročník šachového turnaje pro 
mládež (99 a ml.), švýcarským sys-
témem 7 kol tempem 2 × 25 min.
Miroslav Maršálek, Tel.: 702 067 510
miroslav.marsalek@volny.cz 

16.–17. 4. 2016
Znojmo. Znojemská královna 
2016. Otevřené mistrovství České 
republiky žen v rapid šachu. Systém 
hry: švýcarský na 9 kol, 2 × 15 mi-
nut + 10 sekund na každý tah.
Josef Lahodný, 724 633 302
jlahodny@gmail.com
www.znojemskakralovna.cz

17. 4. 2016
11. kolo 2. lig. 

18.–28. 4. 2016
Chalkidiki (Řecko). ME senior-
ských družstev a amatérů.
www.chess2016.org

23. 4. 2016
Nymburk. Turnaj o pohár staros-
ty města Nymburk. Devítikolový 
turnaj v rapid šachu 2 × 15 minut.
Milan Hora
Tel.: 605 991 876
sachynymburk@seznam.cz
sachynymburk.webnode.cz

23.–24. 4. 2016
Termín soutěží družstev mládeže.

26. 4. – 1. 5. 2016
Karlovy Vary. OPEN Karlovy Vary 
2016. Švýcarský systém na 8 kol, 
90 min./partii + 30 s/tah, 1. cena 
7000 Kč 
Věra Lorencová
Tel.: 608 051 221
vera.lorencova@volny.cz 
www.sachykv.cz

30. 4. 2016
Choteč. O Pardubickou kotvu. 
Turnaj v rapidu na 9 kol, 2 × 12 
minut + 3 vteřiny/tah
Vladimír Dudek
Tel.: 602 421 067
vladimirdudek@gmail.com
polabinychess.eu

30. 4. – 8. 5. 2016 
Ostrava. Ostravský koník 2016. 
XXIII. ročník mezinárodního ša-
chového festivalu: MČR mužů 
a žen (cenový fond 212 000 Kč, 
1. místo 50 000 Kč), FIDE Open A, 
B, C (cenový fond každého turna-
je 37 500 Kč, 1. místo 10 000 Kč) 
turnaj v holanďanech, bleskový 

turnaj, dětský turnaj v rapidu, 
projekce filmu Pawn Sacrifice, 
přednáška o pozadí zápasu Fis-
cher-Spasskij spojená s analýzou 
odehraných partií. 
Marek Jelínek
Tel.: 603 525 566
marek@ostravskykonik.cz
www.ostravskykonik.cz 

7.–8. 5. 2016
Most. MČR do 8 let. 9 kol hraných 
v tempu 2 × 20 minut na partii 
+ 10 s/tah bez zápisu se zápočtem 
na LOK rapid šachu.
Miroslav Körschner
korschner@seznam.cz
Tel.: 739 237 029
www.ukss.cz

10. 5. 1986
Třicáté narozeni-
ny oslaví extrali-
gový hráč Nového 
B o r u  P e n t a l a 
Harikrishna.

11.–24. 5. 2016
Gjakovo (Kosovo). 17. Mistrovství 
Evropy mužů. Turnaj se hraje na 
11 kol tempem 90 min. na 40 tahů 
plus 30 min. do konce hry s pří-
davkem 30 s/tah.
eicc2016.com

16. 5. 1991 
25.  narozeniny 
oslaví dvojka čes-
kého ženského 
šachového žebříč-
ku Tereza Rod-
shtein  (rozená 
Olšarová). 

Šachový týdeník
vydavatel: občanské sdružení Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Zuzana Červená (tobizc@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (mail@janreich.com)

KALENDÁRIUM

www.cd.cz/inkarta

S In Kartou pojedete vždy se slevou a získáte 
i další výhody.

▪  sami si můžete vybrat pro sebe nejvhodnější výši i trvání slevy

Volné pole pro levnější 
cestování vlakem

IN KARTA

inz_sachovy_vlak_2015_148x210_A5-CB_v02_Tisk.indd   1 09.09.15   16:54

http://extraliga.chess.cz/index.php
mailto:miroslav.marsalek@volny.cz
mailto:sachynymburk@seznam.cz
http://sachynymburk.webnode.cz/
mailto:vera.lorencova@volny.cz
http://www.sachykv.cz/
mailto:vladimirdudek@gmail.com
http://polabinychess.eu/index.php
mailto:marek@ostravskykonik.cz
http://www.ostravskykonik.cz/
http://www.ukss.cz/udalost/2016-05-07-m-r-d-t-do-8-let
http://eicc2016.com/
http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=54702
http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=54702

